DIÁRIO OFICIAL Nº 32901 9Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2015

matrícula nº 57229615/2, Supervisor Administrativo, lotado no
IASEP/Cametá, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994,
Art. 127 inciso III, o qual deslocou-se precisamente no dia
24/02/15, para o município de Belém/PA, com objetivo de
participar da reunião com Gestores deste IASEP.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 837114

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 164 de 02 de junho de 2015
CONSTITUIR Comissão Permanente, para elaborar o Inventário
anual dos Bens Patrimoniais deste IASEP, avaliação de bens
móveis, imóveis, inservíveis, extraviados, bem como doação
para Entidades Filantrópicas sem fi ns lucrativos, Órgãos
Estaduais e Municipais, sob a Presidência do primeiro, com os
seguintes servidores: RONALDO DA COSTA MÓIA, matrícula nº
57232815/1, Assistente Administrativo, CELSO LUIS NOGUEIRA
LIMA, matricula nº 3156982/1, Assistente Administrativo,
ARMANDO MARQUES LUCAS, matricula nº 6121225/1, Assistente
Administrativo.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 836803

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 148 DE 03 DE JUNHO DE 2015
DispÕe sobre A DESIGNAÇÃO de servidor, conforme mEmorando
nº 2015.013-dafi n, 03/06/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  - DESIGNAR o servidor DAVID WILLIAN CALANDRINE MENDES,
matrícula nº. 57216888/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, para responder pela Secretaria de Diretoria
- (DAS.1), durante o impedimento legal da titular RAIMUNDA
SUELY AMADOR MENEZES, matrícula nº 57234884/3, no período
de 01/06/2015 a 30/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 836647

PORTARIA Nº 149 DE 08 DE JUNHO DE 2015
DispÕe sobre A DESIGNAÇÃO de servidor, conforme MEMORANDO
Nº 2015.078-GEROF, de 03/06/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO ANTONY
CUNHA VITTONE, matrícula nº. 28649/1, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo/Subgerente, lotada na Gerência
de Orçamento e Finanças, para responder pela Gerência de
Orçamento e Finanças, durante a ausência do titular PAULO
ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5484235/2, no
período de 15/06/2015 a 19/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 836876

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 150 DE 08 DE JUNHO DE 2015
DispÕe sobre transferência de gozo de férias, CONFORME
MEMORANDO 075/2015-gerof, DE 02/06/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.

RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor PAULO
ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 5484235/2,
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Gerente e lotado no Gerência de Orçamento e Finanças, de
08/06/2015 a 07/07/2015 para 22/06/2015 a 21/07/2015,
concedido através da PORTARIA N° 124/2015 de 12/05/2015,
publicada no DOE n° 32.884, de 13/05/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 836882

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1152 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
Proc. 2013/51102-0 - TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 1979, de 11 de maio de 2012,
corrigindo o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de
55% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal,
passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 c/c o
art. 40, §5º, da CF/88, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-
A, I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da
Lei nº 5351/86; art. 35, da Lei nº 5351/86 c/c o art. 32, da Lei
nº 7442/10 e, art. 131, §1º, VIII, da Lei nº 5810/94, combinado
com o parágrafo único do art. 36, da Lei nº 5351/86.
Servidor (a): VALDENICE JOSEFA DE SALES SILVEIRA.
Matricula: 515914/1.
Cargo: Professor Assistente PA-A
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 2.968,74.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA RET AP Nº 1151 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
Proc. 2013/51616-0 - TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 2489, de 12 de junho de 2012,
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de
60% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal:
Art. 6º, I, II, III e IV da EC nº 41/03, c/c os arts. 2º e 5º da EC
nº 47/05 e art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar
nº 39/02, com alterações introduzidas pela Lei Complementar nº
49/05; art. 131, §1º, X, da Lei nº 5810/94.
Servidor (a): ANA LÚCIA PASSINHO MELO
Matricula: 306754/1.
Cargo: Agente de Portaria, Ref. I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 933,00
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA RET AP Nº 1494 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
Proc. 2013/51555-3 - TCE.
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 2426 de 18 de junho de 2012,
alterando o enquadramento do Nível L para o Nível K, bem como,
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 70% para
60% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a
constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional
nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 2º e 5º da EC
nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 39/02, com
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art.
37, § 2º da Lei nº 5.351; art. 35, caput da Lei nº 5.351/86 c/c
o art. 32, caput, da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 140, inciso III
da Lei nº 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº 5.810/94,
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86.
Servidor (a): ÁLVARO RODRIGUES DE NAZARÉ
Matricula: 356638/1
Cargo: Professor Classe I, nível L
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 5.718,13
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 836976

SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA -
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001916, de 04 de junho de 2015
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2015330001670, de 30
de março de 2015, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PAULO EVANGELISTA GONÇALVES.
CPF: 171.154.422-15.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283D2149959.

Protocolo 836866
SUPRIMENTO DE FUNDO

.

PORTARIA Nº 973, 08 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263,
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e
considerando o Mem. Nº 19 / 15 - CERAT - ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE SOUZA
VENANCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula n.º
051386120/1, portador do CPF n.º 131.199. 582-04 Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais) o qual
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO
FAZENDÁRIA
33. 90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00
(Novecentos  reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 200,00 (Duzentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas as processo normal de
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil
após o período de aplicação.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 836835

PORTARIA Nº 974,08 DE JUNHO DE  2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011,  e a PORTARIA Nº 0263, de
26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011    e
considerando o Mem nº 60/15 - CERAT- MARABÁ
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA MÁRCIA MENDES BRAGA,
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 052258840/1
portador do CPF nº 281.986.382-53, Suprimento de Fundos no
valor total de R$ 2.000,00 ( Dois   mil e  reais ) , o qual deverá
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.100,00 (Mil e cem
reais )
33.90.39 - O. S. T. P.  JURÍDICA- R$ 900,00 ( Novecentos reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da
CERAT- MARABÁ, não subordinadas as processo normal de
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5°(quinto) dia útil
após o período de aplicação.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 836838

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICACÃO
O Coordenador da CERAT Marituba, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da
fi rma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º
6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado
com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados,
objeto da ação fi scal de rotina ou pontual nº 092015820000116-
7 no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se
considera notifi cado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III
da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro
de 2007.
RAZÃO SOCIAL: FRUTAL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP
INSC. ESTADUAL: 15.311.148--8
AFRE: ROBERTO ITIRO ABE
DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA:
- Recibo de entrega do arquivo da EFD-Escrituração Fiscal Digital
- Arquivo EFD do período
- Comprovante de entrega  -  DIEF
- Comprovante da entrega -SINTEGRA
-Comprovante da entrega do arquivo EFD do período
- D.A.E. (s)  de Recolhimento de ICMS
- DIEF / GIEF
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro de Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Documentos Fiscais e Termo